
淄博市执行政府定价政府指导价的经营服务性收费目录清单
（2023 年）

行 业
主

管 部
门

收费
单位

收费项目

是否

计费单位 收费标准 收费依据 备 注涉
企

行政

审批

前置

涉进

出口

水利系
统

市自
来
水公
司

一、居民生活用水

是 否 否

元/立方米

3.225，第一阶梯户年用水

量不超过 144立方米（含）

淄价字〔2005〕245号、淄发改

价格〔2020〕34号
是 否 否

4.025，第二阶梯户年用水

量 144-288立方米（含）

是 否 否
6.425，第三阶梯户年用水

量 288立方米以上

二、普通经营用水 是 否 否 元/立方米 综合水价：3.785
淄价字〔2007〕101号、淄价字

〔2017〕69号

三、行政事业用水 是 否 否 元/立方米 综合水价：4.405
淄价字〔2005〕245号、淄价字

〔2017〕69号
四、居民用水污水处理

费
是 否 否 元/立方米 1.0 淄价字〔2005〕245号

五、非居民污水处理费 是 否 否 元/立方米 1.4 淄价字〔2017〕69号

六、特殊经营用水 是 否 否 元/立方米 综合水价 5.9
淄价字〔2010〕64 号、淄价字

〔2017〕 69 号、淄发改价格

〔2022〕120号
超定额部分详见文件

七、供水二次加压费 是 否 否 元/立方米 0.3 淄价字〔1997〕159号

差别化水价 是 否 否 元/立方米

第一年列入 D类的，基本

水价每立方米加价 0.15
元；连续两年列入 D 类

的，基本水价每立方米加

价 0.3元；连续三年及以

上列入 D类的，基本水价

每立方米加价 0.45元。

淄发改价格〔2022〕17号



淄博

富源

水务

有限

公司

供淄博市引黄供水有限

公司
是 否 否 元/立方米 0.46 淄价字〔2013〕156号

高青

县水

务局

供引黄灌区农业用水 是 否 否 元/亩次 4
淄价字〔2008〕221号

淄价字〔2009〕88号

淄博

水务

引黄渠首工程供非农业

用水价格

否 否 否

元/立方米

0.14

淄价字〔2013〕38号

4月-6月

否 否 否 0.12

引黄渠首工程供农业用

水水价格

否 否 否 0.012 4月-6月

否 否 否 0.01

萌山

水库

一、供李家集团 否 否 否 元/立方米 0.85

淄价字〔2008〕86号二、嘉周热电集团 否 否 否 元/立方米 1.16

三、供淄博建陶工业园 否 否 否 元/立方米 1.01

淄博

市引

黄供

水有

限公

司

一、供山东博汇集团黄

河水
是 否 否 元/立方米 1.50 淄价字〔2013〕156号

二、供市自来水公司黄

河水价格
是 否 否 元/立方米 1.7 淄价字〔2002〕247号

不含 0.3 元/立方米水资

源税

三、供黄河水两部制价

格

是 否 否

元/立方米

1.1
淄发改价格〔2019〕45号

基本水价

是 否 否 1.55 计量水价



淄博

市太

河水

库管

理局

一、淄川区一干渠居民生活用

水
否 否 否 元/立方米 0.34 淄价字〔2008〕87号

二、淄川区一干渠工业

及其他用水
否 否 否 元/立方米 0.91

淄价字〔2008〕87号

淄价字〔2007〕37号

含 0.06元/立方米的库区

发展基金

三、张店沣太供水有限

公司用水
否 否 否 元/立方米 0.90 淄价字〔2008〕87号

四、生态景观用水 否 否 否 元/立方米 0.20 淄价字〔2009〕107号

五、“引太入张”供水 否 否 否 元/立方米 0.50 淄价字〔2016〕44号

电业系

统

供电

公司

一、居民生活用电费

（一户一表）

是 否 否 元/千瓦时 0.5469

淄发改价格〔2019〕2号

淄发改价格〔2021〕62号

淄发改价格〔2023〕29号

第一档电量每户每月 210

度及以下

是 否 否 元/千瓦时 0.5969
第二档电量每户每月

210-400度之间

是 否 否 元/千瓦时 0.8469
第三档电量每户每月 400

度以上

二、居民生活用电费

（合表）

是 否 否
元/千瓦时

0.5550 不满一千伏

是 否 否 0.5010 1千伏及以上

三、农业生产用电费

是 否 否

元/千瓦时

0.5400
淄发改价格〔2021〕62号

淄发改价格〔2023〕29号

不满一千伏

是 否 否 0.5250 1-10千伏

是 否 否 0.5100 35千伏及以上

四、工商业及其它用电
是 否 否 元/千瓦时 详见文件

淄发改价格〔2021〕62号

淄发改价格〔2023〕29号

一、社区居（村）委会、

学校、幼儿园、敬老院

供暖价格

是 否 否 元/平方米 20.5

二、居民生活供暖价格 是 否 否 元/平方米 22



公用事
业系统

热力
公司

淄政办发〔2018〕139号

淄政字〔2021〕98号

三、非居民供暖价格 是 否 否 元/平方米 36

楼层高度超过 3.5米的，

每超过1米加收15%供暖

费（不足 1米按 1米计算）

四、居民家庭安装小型

换热器收费
是 否 否 元/户 300

五、按热量计量收费（居

民）

是 否 否 元/平方米 6.6 基本热价

是 否 否 元/千瓦时 0.155 计量热价

六、按热量计量收费（社

区居（村）委会、学校、

幼儿园、敬老院）

是 否 否 元/平方米 6.2 基本热价

元/千瓦时 0.155 计量热价

七、非居民供暖收费
是 否 否 元/平方米 10.8 基本热价

是 否 否 元/千瓦时 0.25 计量热价

燃气
公司

一、居民生活用天然气

价格

是 否 否 元/立方米 2.95

淄发改价格〔2019〕41号

第一档 360（含）立方米

以下

是 否 否 元/立方米 3.1
第二档 360-1080（含）立

方米

是 否 否 元/立方米 3.8 第三档 1080立方米以上

交通系
统

出租
车业
主

出租车起步费

是 否 否 元/3公里 7.5
淄发改价格〔2021〕57号

标准车型

是 否 否 元/3公里 8 豪华型

各有
关客
运经
营企
业

市内区间公交客运线路

票价
是 否 否 元/人.次 详见文件 淄发改价格〔2020〕59号

市公
共
汽车
公司

公交车季节性票价

是 否 否 元/人.次 2（空调开放）

淄发改价格〔2021〕7号

普通 IC卡 6折（淄博中

心城区）

是 否 否 元/人.次 1（非空调开放）
学生 IC卡 4折（淄博中

心城区）

超限
运输
车辆

超限运输车辆停车服务

费
详见文件 淄发改价格〔2020〕40号



停车
停放
机构

一、货物看管费 是 否 否 元/吨.天 2 同上

二、货物装（卸）费 是 否 否 元/吨 8 同上

三、货物倒装费 是 否 否 元/吨 10 同上

四、吊车作业费 是 否 否

8吨吊车 元/台.时 120 同上

16吨吊车 元/台.时 200 同上

25吨吊车 元/台.时 260 同上

40吨吊车 元/台.时 320 同上

蒲松

龄

纪念

馆

门票价格 否 否 否 元/人.次 30 淄发改价格〔2022〕36 号

沂源

鲁山

溶洞

群风

景区

一、通票价格 否 否 否 元/人.次 55 淄发改价格〔2021〕33号

鲁山森林公园门票价格 否 否 否 元/人.次 25 同上

九天洞门票价格 否 否 否 元/人.次 45 同上

二、机动车停放服务费 否 否 否
按当地发展改革部门规

定执行
同上

三、门票优惠政策 否 否 否 详见文件 同上

周村

古

商城

景区

一、门票价格 是 否 否 淄发改价格〔2021〕21号

通票价格 是 否 否 元/人.次 50 同上

千佛寺 是 否 否 元/人.次 10 同上
通票价格包含景点

瑞蚨祥丝绸展览馆 是 否 否 元/人.次 10 同上



文化旅

游系统

民俗展览馆 是 元/人.次 20 同上

英美烟草公司展览馆 是 否 否 元/人.次 10 同上

票号展览馆 是 否 否 元/人.次 10 同上

杨家大院 是 否 否 元/人.次 10 同上

魁星阁 是 否 否 元/人.次 10 同上

三星庙 是 否 否 元/人.次 10 同上

票证博物馆 是 否 否 元/人.次 5 同上

咔咔魔相馆 是 否 否 元/人.次 40 同上

遇见周村 是 否 否 元/人.次 20 同上

大染房 是 否 否 元/人.次 40 同上

状元府 是 否 否 元/人.次 30 同上

二、门票优惠政策 是 否 否 详见文件 同上

王渔

洋

故里

景区

一、门票价格 否 否 否 淄发改价格〔2022〕67 号

（一）忠勤祠 否 否 否 元/人.次 20

（二）王渔洋故居 否 否 否 元/人.次 40

临淄

中国

古车

博物

馆

一、门票价格 否 否 否 元/人.次 30 淄发改价格〔2022〕66 号

农林系
统

淄博
原山
国家
森林
公园

一、淄博原山国家森林

公园门票
元/人.次 35 淄发改价格〔2023〕44号

二、机动车停放服务费 否 否 否
按当地发展改革部门规

定执行
同上

三、景区环保型游览车

票价
否 否 否 元/人.次 15 同上

教体系
统

义务
教育
学校、
高中

1、服务性收费 否 否 否 淄发改价格〔2023〕54号

（1）伙食费 否 否 否 由学校结合成本自主确定 同上

（2）校车服务费 否 否 否 由学校结合成本自主确定 同上

（3）补办证卡工本费 否 否 否 首次办理不得收费，需要补办的， 同上



阶段
学校

可由学校按实际成本收取补办费用

2、代收费： 否 否 否

（1）作业本费 否 否 否 由学校按实际成本收取 同上

（2）学生装费 否 否 否
实行政府指导价，由区县教育主管部门提

出意见，报区县发展改革、财政部门审批
同上

（3）社会实践活动费 否 否 否
鼓励和提倡有条件的学校从学校公用经费

中解决，确需收费的，由学校据实收取
同上

（4）居民基本医疗保险

费
否 否 否 自愿购买 同上

（5）高中课本费 否 否 否 学校可按学期预收教材费，据实结算 同上

市属
各
幼儿
园

服务性收费和代收费 否 否 否 详见文件 淄发改价格〔2021〕51号

（一）伙食费 否 否 否 元/生.天 幼儿园向自愿在园就餐的幼儿收取的费用

（二）校车接送费 否 否 否 元/生.天 幼儿园自设或租用校车接送在园幼儿收取的费用

（三）意外伤害保险费 否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代收代付的意外伤害保险费用

（四）居民基本医疗保

险费
否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代付的医疗保险费用

（五）床上用品费 否 否 否 元/生.套
幼儿园为入园新生代购的被褥用品费用。向幼儿家长提供服务

时，应公示被褥用品的采购合同与实际进价，供幼儿家长自愿选

择，不得强制统一配备

非营
利性
民办
学校、
幼儿
园

学费、住宿费；保教费、

住宿费。
否 否 否

元/生.年；元/
生.月

分级管理，见相关文件

生态环
境系统

淄博
市首
拓环
境科
技有
限公
司

医疗废物处置收费 是 否 否 淄发改价格〔2022〕92 号

（一）对设有固定病床

的医疗卫生机构，按实

际占用床位数

是 否 否 元/床.日 2 同上

其中：乡镇卫生院 是 否 否 元/床.日 1 同上

每个医疗单位 是 否 否 元/月 不低于 100 同上

（二）对无固定病床的，

按经营场所的建筑面
是 元/月 60 同上



积：1、70平方米（含）

以下的

2、71～150平方米的 是 否 否 元/月 100 同上

3、151～200平方米的 是 否 否 元/月 150 同上

4、201平方米以上的 是 否 否 元/月 200 同上

广电系

统

山东

广电

网络

有限

公司

淄博

分公

司

一、居民用户有线数字

电视基本收视维护费
否 否 否 淄发改价格〔2022〕116 号

（1）城市居民：第一终

端
否 否 否 元/机.月 26 同上

第二、三终端 否 否 否 元/机.月 5 同上
同名同地址同账户的用

户

（2）农村居民：第一终

端
否 否 否 元/机.月

在 26 元范围内根据实际

情况适当下浮
同上

第二、三终端 否 否 否 元/机.月 5 同上
同名同地址同账户的用

户

（3）安装第四及以上终

端的
否 否 否 元/机.月

按第一终端收费标准执

行
同上

二、优惠政策 否 否 否 详见文件 同上

授权区

县管理

一、住宅物业管理费 否 否 否

按星级管理

确定收费标

准

按各区县有关价格政策

执行

二、机动车停放服务收

费标准
否 否 否

三、殡葬服务 否 否 否

四、生活垃圾处理收费 否 否 否



说明：1.目录中的事项、标准等内容截至 2023年 10月 31日。

2.上述价格事项、标准与文件政策不一致的，以文件政策为准。区县管理的价格事项，按各区县文件政策执行。


